
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ufficio II 

1 

                        _______________________________________________  

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 

E mail: direzione-molise@istruzione.it  -  Sito web: www.istruzione.it 

 

   

        

 

 

 

 Determina n. 35/2020 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto dei servizi di pulizie ordinarie-con sanifica-

zione quotidiana in costanza della eccezionale emergenza sanitaria COVID-19, con contratto di 

durata trimestrale dal 1 ottobre 2020 al 31 dicembre 2020 

 

 

 

 SMART CIG: ZE62E2BA04 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici; 

 

VISTE 

 

le linee guida ANAC n. 2 del 2016 di attuazione del D.Lgs. n. 

50/2016, Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie, indagine di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori eco-

nomici; 

 

CONSIDERATA l’impossibilità di procedere tramite Convenzione Consip; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. 95/12 il quale prevede che le Ammini-

strazioni obbligate ad approvvigionarsi tramite le convenzioni 

Consip possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di au-

tonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aven-

ti durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizio-

ne risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione; 

 

mailto:direzione-molise@istruzione.it
http://www.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ufficio II 

2 

                        _______________________________________________  

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 

E mail: direzione-molise@istruzione.it  -  Sito web: www.istruzione.it 

 

VISTO l’art. 37 del D.L. 50/2016, e successive modifiche e/o integrazio-

ni, in tema di affidamenti di appalti per servizi e forniture di im-

porto sotto soglia; 

 

CONSIDERATA la scadenza prossima del contratto bimestrale per i servizi di puli-

zie ordinarie speciali aggiudicati con determina n. 30 del 2020 

degli uffici dell’U.S.R. Molise e degli Ambiti territoriali di Cam-

pobasso e di Isernia, prot. n. 4523 del 28 luglio 2020; 

 

RISCONTRATO altresì, il protrarsi dell’esigenza da parte di codesta Amministra-

zione, in attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 81/2008, di 

garantire servizi di pulizie ordinarie-speciali preventive del Co-

vid-19, di carattere eccezionale, con sanificazione quotidiana dei 

locali, con una conseguente quantificazione del fabbisogno che 

non può essere determinata oltre il 31 dicembre 2020,  per effetto 

dell’articolo art. 263 della legge n. 77/2020 e delle ulteriori circo-

lari esplicative; 

 

RILEVATO che sussiste un improcrastinabile interesse pubblico specifico di 

procedere alla stipula di un nuovo contratto per pulizie ordinarie-

con sanificazione quotidiana, preventiva del Covid-19, di durata 

trimestrale, funzionali alle particolari esigenze sanitarie, secondo 

modalità specificate dal Capitolato tecnico di cui al prot. 5237 del 

28/08/2020; 

 

 

PRECISATO che continua ad essere indispensabile garantire che i servizi di pu-

lizia in oggetto siano espletati con prodotti adeguati alla emergen-

za COVID-19 in atto, come specificati dalla normativa e dai rela-

tivi atti attuativi, con sanificazione quotidiana; 

 

VISTA l’offerta di Consorzio Stabile Impero, chiesta con prot. 5237 del 

28/08/2020 sulla base del Capitolato tecnico ivi allegato, pervenu-

ta con prot. 5350 del 01/09/2020 pari a € 3.472,02 IVA esclusa 

mensili; 

 

mailto:direzione-molise@istruzione.it
http://www.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ufficio II 

3 

                        _______________________________________________  

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 

E mail: direzione-molise@istruzione.it  -  Sito web: www.istruzione.it 

 

VERIFICATA la congruità l’offerta, sulla base del costo medio orario per il per-

sonale da impiegare, di II livello, come dichiarato da Consorzio 

Stabile Impero con prot. 5350 del 01/09/2020, conformemente al-

le tabelle ministeriali del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali, Direzione Generale delle Relazioni Industriali e dei Rap-

porti di Lavoro - Div. IV, d.m.13 febbraio 2014; 

 

ACQUISITA la Dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, re-

sa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamen-

to ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/2016;   

 

VERIFICATA la regolarità del DURC fino al 4/11/2020; 

VERIFICATA la disponibilità sul capitolo 2139/07 A.F. 2020. 

 

DETERMINA 

che per le particolari contingenze presenti al momento esplicitate in premessa si intende procedere 

ad un affidamento diretto in favore di Consorzio Stabile Impero, iscritto sul MePa, c.f. e Partita 

IVA n. 12614031008, del servizio di pulizia ordinarie- con sanificazione quotidiana preventiva 

del Covid-19, per un importo sotto soglia comunitaria, per gli Uffici dell’URS Molise e dell’AT 

Campobasso, siti in Via Garibaldi, 25, Campobasso nonché per gli Uffici dell’AT Isernia, siti in Via 

Berta, Isernia, di durata trimestrale, a decorrere dal 1 ottobre 2020 fino al 31 dicembre 2020, 

conformemente al Capitolato tecnico allegato al prot. 5237 del 28/08/2020. 

L’affidamento resta condizionato alla sussistenza dei requisiti prescritti per legge secondo la norma-

tiva vigente. 

L’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 10416,06 + IVA (€ 11180 IVA inclusa), sulla 

base dell’offerta che prevede un importo mensile di € 3.472,02 + IVA, che saranno imputati sul ca-

pitolo 2139/07 a.f. 2020. 

mailto:direzione-molise@istruzione.it
http://www.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ufficio II 

4 

                        _______________________________________________  

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 

E mail: direzione-molise@istruzione.it  -  Sito web: www.istruzione.it 

 

La prestazione dei servizi di pulizia in oggetto si articola in 36 ore settimanali, da destinare agli 

Uffici dell’USR Molise e dell’AT Campobasso e 8 ore settimanali da destinare all’AT di Isernia. 

Le prestazioni saranno svolte secondo le prescrizioni del Capitolato tecnico, di cui al prot. al prot. 

5237 del 28/08/2020. 

È nominato responsabile unico del procedimento Cira Perna.  

Il Dirigente 

Pasquale De Feo 

 

 

Destinatari:  

Al sito 

 

 

mailto:direzione-molise@istruzione.it
http://www.istruzione.it/

		2020-09-07T14:22:30+0000
	DE FEO PASQUALE


		2020-09-08T10:14:33+0200
	Campobasso
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: AOODRMO.REGISTRO UFFICIALE.0005533.U.08-09-2020




